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Nr 12.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj.ts proposition angående 
försäljning av de statliga lagerhusen till Svenska 
spannmålsaktiebolaget.

(2:a avd.)

I en till riksdagen den 27 februari 1948 avlåten, till jordbruksutskottet 
hänvisad proposition, nr 98, har Kungl. Maj:t, under åberopande av pro
positionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över jordbruksärenden för 
samma dag, föreslagit riksdagen medgiva, att de under statens lagerhus- 
och fryshusstyrelses förvaltning stående fastigheterna må i huvudsaklig 
överensstämmelse med av föredragande departementschefen uppdragna 
riktlinjer försäljas till Svenska spannmålsaktiebolaget för en köpeskil
ling av 1 021 000 kronor samt att Kungl. Maj :t må vidtaga i samband där
med erforderliga åtgärder.

De vid 1947 års riksdag fattade besluten rörande riktlinjerna för den 
framtida jordbrukspolitiken innebära bland annat, att statens lagerhus- och 
fryshusstyrelse skall upphöra och förvaltningen av de statliga lagerhusen 
överföras till Svenska spannmålsaktiebolaget genom försäljning av lager
husen till detta bolag.

Genom beslut den 18 juli 1947 uppdrog Kungl. Maj :t åt statens lagerhus- 
och fryshusstyrelse att uppgöra och till Kungl. Maj :t inkomma med förslag 
till de villkor, på vilka en försäljning av de statliga lagerhusen borde ske.

Med skrivelse den 16 december 1947 har statens lagerhus- och fryshus- 
styrelse avgivit förslag till avtal mellan styrelsen och spannmålsbolaget rö
rande överlåtelse av ifrågavarande lagerhus.

Föredragande departementschefen, statsrådet Sköld, har —- efter redo
görelse för fryshusstyrelsens förslag samt däröver avgivna yttranden av 
statskontoret och riksräkenskapsverket — anfört bland annat följande.

»Såsom av den föregående redogörelsen framgår fattades vid föregående 
års riksdag principbeslut om att statens lagerhus- och fryshusstyrelse skulle 
avvecklas och de under styrelsens förvaltning stående lagerhusen försäljas 
till Svenska spannmålsaktiebolaget. Därvid förutsattes, att försäljningen 
skulle ske å sådan tid, att fryshusstyrelsens verksamhet skulle kunna upp-

1 Bihang till riksdagens protokoll 1948. JO samt. Nr 12—14.



2 Jordbruksutskottets utlåtande nr 12.

höra senast vid utgången av innevarande budgetår. Vad av fryshusstyrel
sen föreslagits rörande de villkor, på vilka ifrågavarande överlåtelse bör 
ske, anser jag kunna i huvudsak godtagas. Jag vill sålunda förorda, att 
försäljningen av de under styrelsens förvaltning stående fastigheterna sker 
från och med den 1 juli 1948. Vad angår köpeskillingens storlek vill jag 
biträda fryshusstyrelsens av riksräkenskapsverket tillstyrkta förslag, att 
densamma bestämmes till ett belopp, som motsvarar fastigheternas sam
manlagda taxeringsvärden, eller till 1 021 000 kronor. Då emellertid dessa 
fastigheters bokförda värden uppgå till högre belopp, kommer statsverket 
därigenom att åsamkas en kapitalförlust av i runt tal 23 175 kronor. Denna 
förlust synes böra få avskrivas medelst anlitande av fonden för oreglerade 
kapitalmedelsförluster.

I enlighet med vad i avtalsförslaget förutsatts synes den vid lagerhusen 
fast anställda personalen från och med den 1 juli 1948 böra överföras i 
spannmålsbolagets tjänst. Bolaget skall vara skyldigt att bereda personalen 
minst samma avlöningsförmåner som de för närvarande åtnjuta. Givetvis 
bör därvid tillses att anställningshavare, som överflyttas, icke komma i ett 
försämrat läge beträffande rätten till pension. Jag vill i detta hänseende 
föreslå, att anställningshavare, underkastade 1947 års tjänste- och familje- 
pensionsreglementen för arbetare må även efter övergång i spannmålsbola
gets tjänst vara bibehållna vid sin pensionsrätt enligt dessa reglementen. Vid 
sådant förhållande torde böra föreskrivas, att bolaget till statsverket inbetalar 
ersättning motsvarande av vederbörande anställningshavare under tjänst
göring hos bolaget intjänad pension. Närmare bestämmelser i ämnet torde 
senare böra få meddelas av Kungl. Maj :t.

Därest riksdagen bifaller vad jag i det föregående förordat, torde det böra 
få ankomma på Kungl. Maj :t att fastställa avtal mellan fryshusstyrelsen 
och spannmålsbolaget om överlåtelse av ifrågavarande fastigheter.»

Utskottet. I enlighet med det principbeslut som fattades vid 1947 års 
riksdag angående avveckling av statens lagerhus- och fryshusstyrelse till
styrker utskottet Kungl. Maj :ts förslag att de under styrelsens förvaltning 
stående fastigheterna från och med den 1 juli 1948 överlåtas å Svenska 
spannmålsaktiebolaget. Mot de av departementschefen föreslagna villkoren, 
på vilka ifrågavarande överlåtelse bör ske, har utskottet intet att erinra. 
Utskottet vill understryka vikten av att de befattningshavare hos frys
husstyrelsen, som överflyttas i spannmålsbolagets tjänst, icke komma i ett 
försämrat läge i fråga om möjligheterna att erhålla pension. Utskottet bi
träder därför förslaget, att anställningshavare, som äro underkastade 1947 
års tjänste- och familjepensionsreglementen för arbetare, även efter över
gång i spannmålsbolagets tjänst skola vara bibehållna vid sin pensionsrätt 
enligt dessa reglementen. Fast anställda arbetare hos fryshusstyrelsen, vilka 
den 1 juli 1948 icke innehaft anställning under den i 1 § 1 mom. d) tjänste- 
pensionsreglementet stadgade tiden, synas böra erhålla pensionsrätt enligt
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ifrågavarande reglementen sedan vederbörande fullgjort återstående kvali
fikationstid i spannmålsbolagets tjänst.

Under åberopande av det anförda hemställer utskottet,

att riksdagen må bifalla förevarande proposition. 

Stockholm den 27 april 1948.

På jordbruksutskottets vägnar:

L. TJÄLLGREN.

Vid detta ärendes slutbehandling ha närvarit:

från första kammaren: herrar Tjällgren, Carl Edmund Eriksson, An
derberg, Carl Sundberg, Nils Olsson, Näslund, Hjalmar Nilsson och Svedberg; 
samt

från andra kammaren: herrar Ericsson i Sörsjön, Carlström, Lundbom, 
Andersson i Surahammar, Jacobson i Vilhelmina, Pettersson i Rosta, An
dersson i Hyssna och Nilsson i Göingegården.


